
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

PROTOCOLO Nº. 4396/2021 – DATA: 
07/06/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1628/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ES-
PORTIVOS, PARA ATENDER DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

ASTOR STAUDT ME – CNPJ: 91.824.383/0001-
78. Saiu vencedora dos itens: 0006 – R$ 5,00, 0030 
– R$ 98,90, 0034 – R$ 1.129,00. 

GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI – CNPJ: 
36.521.392/0001-81. Saiu vencedora dos itens: 0023 
– R$ 154,90.  

JOSE MENDES DE ALMEIDA FILHO – CNPJ: 
34.830.602/0001-98. Saiu vencedora dos itens: 0019 
– R$ 97,50, 0026 – R$ 899,00, 0029 – R$ 130,00, 
0036 – R$ 149,00, 0047 – R$ 692,40, 0048 – R$ 
259,00, 0049 – R$ 149,00, 0050 – R$ 29,90, 0051 – 
3,80, 0052 – 69,00.

JOZILMA MARIA DE CARVALHO – CNPJ: 
04.805.345/0001-73. Saiu vencedora dos itens: 0008 
– R$ 69,00, 0009 – R$ 60,00, 0040 – R$ 550,00, 
0041 – R$ 620,00, 0046 – R$ 496,00, 0056 – R$ 
150,00, 0059 – R$ 97,00, 0061 – 54,00, 0062 -  
130,00.

KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 11.669.001/0001-40. Saiu vencedora dos 
itens: 0004 – R$ 7,50, 0007 – R$ 19,50, 0015 – R$ 

1,80, 0016 – R$ 7,30, 0017 – R$ 3,00, 0018 – R$ 
9,00, 0053 – 28,00, 0054 – R$ 26,50, 0055 – R$ 
36,00, 0060 – R$ 26,50.  

LEONARDO COSTA DOS SANTOS-ME - 
CNPJ: 11.183.984/0001-00. Saiu vencedora dos 
itens: 0002 – R$ 77,50, 0013 – R$ 169,50, 0021 – 
R$ 15,00, 0027 – R$ 1.100,00, 0035 – R$ 850,00.  

LIVRARIA DO ESTUDANTE EIRELI EPP – 
CNPJ: 01.973.806/0001-29.  Saiu vencedora dos 
itens: 0012 -101,28, 0014 –R$ 29,28, 0057 – R$ 
74,74. 

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA - CNPJ: 
11.886.312/0001-60. Saiu vencedora dos itens: 0001 
– R$ 13,10, 0003 – R$ 20,70, 0005 – R$ 104,90, 
0010 – R$ 89,90, 0020 – R$ 39,90, 0022 – R$ 77,70, 
0024 – R$ 216,70, 0025 – R$ 139,90, 0028 – R$ 
319,50, 0031 – R$ 57,80, 0032 – R$ 113,90, 0033 – 
R$ 650,00, 0037 – R$ 12,50, 0038 – R$ 9,90, 0039 – 
R$ 13,90, 0042 – R$ 6,60, 0043 -254,99, 0044 – R$ 
138,99, 0045 – R$ 97,99, 0058 – R$ 74,20. 

RM COMERCIAL SPORTS EIRELI EPP – 
CNPJ: 16.835.379/0001-90. Saiu vencedora do 
item: 0011 – R$ 108,00.

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de setembro de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO N° 031/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ES-
PORTIVOS, PARA ATENDER DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA LICITAÇÃO APÓS PARE-
CERES DE ENTREGA DE AMOSTRAS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro de 
2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da LICITAÇÃO após pareceres e 
entregas de amostras realizadas pela Secretaria Mu-
nicipal de Esporte e Lazer do processo em comento. 
Empresas vencedoras e habilitadas são: 

ASTOR STAUDT ME – CNPJ: 91.824.383/0001-
78. Saiu vencedora dos itens: 0006 – R$ 5,00, 
0030 – R$ 98,90, 0034 – R$ 1.129,00. GO VEN-
DAS ELETRONICAS EIRELI – CNPJ: 
36.521.392/0001-81. Saiu vencedora dos itens: 

0023 – R$ 154,90.  JOSE MENDES DE AL-
MEIDA FILHO – CNPJ: 34.830.602/0001-98. 
Saiu vencedora dos itens: 0019 – R$ 97,50, 0026 
– R$ 899,00, 0029 – R$ 130,00, 0036 – R$ 149,00, 
0047 – R$ 692,40, 0048 – R$ 259,00, 0049 – R$ 
149,00, 0050 – R$ 29,90, 0051 – 3,80, 0052 – 69,00. 
JOZILMA MARIA DE CARVALHO – CNPJ: 
04.805.345/0001-73. Saiu vencedora dos itens: 0008 
– R$ 69,00, 0009 – R$ 60,00, 0040 – R$ 550,00, 
0041 – R$ 620,00, 0046 – R$ 496,00, 0056 – R$ 
150,00, 0059 – R$ 97,00, 0061 – 54,00, 0062 -  
130,00. KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA CNPJ: 11.669.001/0001-40. Saiu vencedora 
dos itens: 0004 – R$ 7,50, 0007 – R$ 19,50, 0015 
– R$ 1,80, 0016 – R$ 7,30, 0017 – R$ 3,00, 0018 
– R$ 9,00, 0053 – 28,00, 0054 – R$ 26,50, 0055 – 
R$ 36,00, 0060 – R$ 26,50.  LEONARDO COSTA 
DOS SANTOS-ME - CNPJ: 11.183.984/0001-00. 
Saiu vencedora dos itens: 0002 – R$ 77,50, 0013 – 
R$ 169,50, 0021 – R$ 15,00, 0027 – R$ 1.100,00, 
0035 – R$ 850,00.  LIVRARIA DO ESTUDANTE 
EIRELI EPP – CNPJ: 01.973.806/0001-29.  Saiu 
vencedora dos itens: 0012 -101,28, 0014 –R$ 29,28, 
0057 – R$ 74,74.  MARIA DE FATIMA ARAU-
JO SILVA - CNPJ: 11.886.312/0001-60. Saiu 
vencedora dos itens: 0001 – R$ 13,10, 0003 – R$ 
20,70, 0005 – R$ 104,90, 0010 – R$ 89,90, 0020 
– R$ 39,90, 0022 – R$ 77,70, 0024 – R$ 216,70, 
0025 – R$ 139,90, 0028 – R$ 319,50, 0031 – R$ 
57,80, 0032 – R$ 113,90, 0033 – R$ 650,00, 0037 
– R$ 12,50, 0038 – R$ 9,90, 0039 – R$ 13,90, 0042 
– R$ 6,60, 0043 -254,99, 0044 – R$ 138,99, 0045 
– R$ 97,99, 0058 – R$ 74,20. RM COMERCIAL 
SPORTS EIRELI EPP – CNPJ: 16.835.379/0001-
90. Saiu vencedora do item: 0011 – R$ 108,00.

Macaíba/RN, 17/09/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa nº 4827/2021. 
Processo de Dispensa de Licitação nº 98/2021. 
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do Centro de Referência e Assistência Social 
– CRAS Tavares de Lira. 
Locatário: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social
Locador: Márcio Eudes Pereira 
CPF: 496.441.224-53
Valor Mensal da Contratação: R$ 1.678,00 (um mil, 
seiscentos e setenta e oito reais);



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 20212

Espaço não utilizado.

Valor Global da Contratação: R$ 20.136,00 (vinte 
mil, cento e trinta e seis reais);
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 02.013 – Secretaria Muni-
cipal de Trabalho e Assistência Social, Ação 2082 
– Manutenção das Atividades dos Conselhos de 
Direito, Tutelar e de Assistência Social, Natureza 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa 
física, Fonte 1311 – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS. 
Data de assinatura da Ratificação: 17 de setembro 
de 2021.
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues - Secretária Municipal de Trabalho e Assistên-
cia Social.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Despesa nº 5140/2021
Processo de Dispensa nº 102/2021
Contrato nº 096/2021
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da 
Unidade Básica de Saúde – As Marias. 
Locador: Iranilda Guedes Dias
CPF: 778.552.054-20
Valor Total da Contratação: R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 17 de setembro de 
2021
Vigência: 17/09/2021 a 16/09/2022
Assina pelo Locatário: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde
Assina pelo Locador: Iranilda Guedes Dias.

PORTARIA Nº 644/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora ELIZÂNGELA MA-
RIA DA SILVA, matrícula nº 14176, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 032.951.134-32, do cargo em 
comissão de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MU-
NICIPAL DEYSE HALL, sob o símbolo porte II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
setembro de 2021.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 645/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear a senhora MICHELI FER-
REIRA DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF nº 
055.651.524-29, para exercer o cargo em comissão 
de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL 
DEYSE HALL, sob o símbolo porte II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
setembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

PORTARIAS



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 2021 3

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - AMAI



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 20214

LEIS



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 2021 5

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 20216



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 2021 7



ANO I – N° 0817 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de setembro de 20218

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


